
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Determinazione dirigenziale 2023

Oggetto: Affidamento del servizio di deposito di una nuova domanda di brevetto dal 
titolo: “A PROCESS OF PREPARATION OF SORBITOL FROM CELLULOSE 
OR CELLULOSE-BASED WASTE” alla ditta Notarbartolo & Gervasi S.p.A.

CIG: Z6E3B60778
CUP: H75E23000040005

IL DIRIGENTE

PREMESSO che  la  Sottocommissione  Brevetti  dell’Università  Ca’  Foscari,  riunitasi  in  data 
20/03/2023, ha approvato il deposito di una nuova domanda di brevetto dal titolo: 
“A  process  of  preparation  of  sorbitol  from  cellulose  or  cellulose-based  waste” 
(Verbale n. 66/2023 Prot n. 80400 del 27/03/2023);

VERIFICATO che per la fornitura di servizi brevettuali, alla data del presente provvedimento, non 
risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 
della legge n. 488/99; 

CONSIDERATA la  necessità  di  individuare  un  mandatario  brevettuale  che  segua le  pratiche  di 
deposito della suddetta domanda di brevetto, nel rispetto del principio di rotazione 
dei fornitori, garantendo un servizio specialistico di alta qualità;

ACQUISITI i preventivi delle seguenti società di mandatari brevettuali per il servizio di deposito 
della domanda italiana ed in particolare per: preparazione del testo, rivendicazioni 
IT/EN,  revisione  della  traduzione,  inoltro  e  procura,  deposito  della  domanda 
italiana, trasmissione del rapport di ricercar, ritiro e trasmissione dell’attestato di 
concessione:

- Notarbartolo&Gervasi  S.p.A.  (P.IVA  11980320151),  Prot.  117570  del 
30/05/2023 che offre i suddetti servizi per max €3.420,00 + IVA;

- Barzanò & Zanardo S.p.A. (P.IVA 01347751008), Prot. 117548 del 30/05/2023 
che offre i suddetti servizi per max €5.200,00 + IVA;

- Società  Italiana  Brevetti  S.p.A.  (P.Iva  IT00880811005),  Prot  n.  117563  del 
30/05/2023, che offre i suddetti servizi per max €4.460,00 + IVA; 

CONSIDERATO opportuno  affidare  il  deposito  della  nuova  domanda  di  brevetto  alla  società 
Notarbartolo & Gervasi S.p.A. che ha presentato la migliore offerta per i servizi  
richiesti,  non addebitando costi  ulteriori  per il  ricevimento e la trasmissione del 
rapporto di ricerca e per il ritiro dell’atto di concessione;

CONSIDERATO che,  ai  sensi  dell’art.  1  co.  130  della  L.  145/2018,  recepito  con  D.R.  139  del 
18/02/2019 dal  Regolamento di  Ateneo per  l’Acquisizione di  forniture,  servizi  e 
lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, è possibile derogare 
all’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per la 
fornitura di beni e servizi di importo inferiore ad euro 5.000,00 IVA esclusa;

ACQUISITO il  codice identificativo gara SMART CIG: Z6E3B60778 per l’approvvigionamento 
del servizio in oggetto;

DATO ATTO che si sono concluse positivamente le verifiche previste dalle linee guida ANAC n. 
4 a comprova del possesso dei requisiti  di ordine generale di cui all'art.  80 del 
d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti del fornitore individuato;

ACQUISITA la dichiarazione di insussistenza delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 e di tracciabilità dei flussi finanziari a i sensi della Legge 136/2010 

PInK/ARIC
pink@unive.it / T. 041 234 8146

1



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

e  s.m.i  da  parte  di  Diego  Pallini  Gervasi,  legale  rappresentante  della  società 
Notarbartolo&Gervasi S.p.A.;

VISTI il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

il  Decreto Legge 16 luglio 2020, n.  76 “Misure urgenti  per la semplificazione e 
l’innovazione  digitale”  (convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge  11  settembre 
2020, n. 120) e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a) che prevede l’affidamento 
diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro;

le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 

l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.;

l’art. 1, comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160;

RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo;

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

 il Codice etico e di comportamento dell’Università Ca’ Foscari Venezia, emanato 
con Decreto del Rettore n. 1116 del 5 novembre 2019 ed entrato in vigore il 12 
novembre 2019;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 15 del Codice Etico e di Comportamento di Ateneo 
nei confronti del responsabile unico del procedimento

VERIFICATA la disponibilità di fondi sul  capitolo di spesa “A.C.06.08.12 Altri  costi  per servizi 
connessi  a  did.  e  ric.”,  Esercizio  2023,  progetto 
FONDOSUPPORTORICERCA.EST. 

DETERMINA

Art. 1 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affida-
mento del servizio di deposito della domanda di brevetto nazionale dal titolo  : “A 
process of preparation of sorbitol from cellulose or cellulose-based waste” alla ditta 
Notarbartolo  &  Gervasi  S.p.A.  per  l’importo  totale  a  carico  dell’Università  Ca’ 
Foscari di Euro 3.420,00 IVA e bolli esclusi.

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di Euro € 4.192,40, inclusi IVA (€ 752,40) e 
bolli  (€20,00),  sul  progetto  FONDOSUPPORTORICERCA.EST,  conto 
A.C.06.08.12 Altri costi per servizi connessi a did. e ric. 

Venezia,

IL DIRIGENTE 

Dario Pellizzon

PInK/ARIC
pink@unive.it / T. 041 234 8146

2

https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

Giovanna Berera

PInK/ARIC
pink@unive.it / T. 041 234 8146

3


		2023-05-30T16:28:43+0200
	IT
	Dario Pellizzon




